
1. Nastaven predmet KORISNI^KI INTERFEJSI 

2. [ifra ETF082L05 

3. Studiska programa INFO, IKI 

4. Semestar (izbornost) leten (zadol`itelen), летен (izboren)  

5. Celi na predmetot Целта на курсот е студентите да ја разберат потребата од 
дизајнирање ефикасна комуникација меѓу компјутерот и корисниците. 
Kursot ja potencira vажноста на кориснички ориентираниот дизајн и 
неговата примена во развојот на корисничките интерфејси.  

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

dizajnirawe i implementacija na efikasni korisni~ki 
interfejsi 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

objektno-orientirano programirawe 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1.Dix A., Finley J., Abowd G., Beale P., Human Computer 
Interaction, Prentice Hall, 1998 
2.Shneiderman B., Designing the User Interface, Addison Wesley, 
1998 

9. Broj na krediti 5 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5 EKTS h  30 ~asa = 150 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme       

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  30 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 15 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  56 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe (2h0.5+2h1.5) 4 ~asa 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 15 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  0 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  200 boda 

12.3. Testovi 20 boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 60 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 20 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 181 do 205 6 ({est) 

od 206do 230 7 (sedum) 

od 231 do 255 8 (osum) 

od 256 do 280 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 281 do 300 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit realizirani aktivnosti od 11.1 do 11.6 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET КОРИСНИЧКИ ИНТЕРФЕЈСИ 
Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 

ela ~asa tema ~asa tema 

1 
Илустрација на различните начини на комуникација на корисникот со 
компјутерот. I. 2 

Voved. Поим за кориснички интерфејси. Терминологија. Основи на интеракција човек-
компјутер,  елементи на системот за интеракција, видови  интеракција.  2 Идентификација на кориснички интерфејси и видови интеракција. 

1 
Илустрација на влијанието на различните човекови влезно-излезни 
канали на ефикасноста на корисничките интерфејси. II. 2 

Човекот како дел од корисничките интерфејси. Влезно-излезни канали на човековиот 
интеракциски модел. Перцептивни канали. Аудио канали. Тактилни канали. 
Когнитивни карактеристики што влијаат на комуникацијата.  2 Користење на човековите влезно-излезни канали за комуникација. 

1 Опис и задавање на првата проектна задача 
III. 2 

Компјутерот како дел од корисничкиот интерфејс. Влезни уреди (уреди за внесување 
на текст, уреди за позиционирање, аудио влезни уреди). Излезни уреди (монитори, 
печатари, уреди за генерирање звук). 2 

Идентификација на неопходните влезно-излезни уреди за дизајнирање 
на кориснички интерфејси во различни области на примена. 

1 Programski алатки за изработка на кориснички интерфејси. 
IV. 2 

Интеракција. Модели на интеракција. Ергономија. Интеракциски стилови (командни 
јазици, прозорски ориентирана интеракција, интеракција со користење на говорни 
јазици, интеракција бизарана на дијалог) .  2 Programirawe na ednostaven tekstualno baziran korisniчки интерфејс.

1 Програмски алатки за изработка на кориснички интерфејси. 
V. 2 

Прозорски управувани системи. Елементи на прозорски управувани системи - 
прозорци, икони, покажувачи,  менија, алатки. Приказ на информација, внесување 
податоци, локализација интернационализација. Интерактивност. 2 

Програмирање на интерфакција базирана на дијалог за текстуално 
базиран кориснички интерфејс. 

1 Програмирање на прозорски управуван интерфејс. 
VI. 2 

Употребливост на корисничките интерфејси. Парадигми за интеракција. Принципи 
што поддржуваат употребливост.  2 

Креирање и контрола на елементи на прозорски управуван интерфејс - 
прозорци, икони, покажувачи. 

1 Програмирање на елементи на прозорски управуван интерфејс. 
VII. 2 

Процес на дизајнирање кориснички интерфејси. Животен циклус на софтверска 
апликација. Употреба на правила при дизајнирање. Интерактивно дизајнирање и  
изработка на прототипови. Моделирање на корисничките барања. Анализа на 
задачите. 

2 
Креирање и контрола на елементи на прозорски управуван интерфејс - 
менија, ленти со алатки. 

1 Опис и задавање  на втората проектна задача 
VIII. 2 Prv parcijalen ispit 

2 Јавна одбрана на првата проектна задача 

1 Нотации за опишување на моделите за интеракција. 
IX. 2 

 Дизајнирање и имплементација на интеракција базирана на дијалог. Графичка 
нотација за моделирање на интеракцијата. Текстуална нотација за опишување на 
интеракцијата.  2 

Моделирање на едноставен графички кориснички интерфејс со 
користење на алатки. 

1 Нотации за претставување на интерактивните модели. 
X. 2 

Моделирање на на интерактивен систем. Претставување на интерактивни модели.  
Моделирање на настани.  2 

Моделирање на интерактивноста во графички кориснички интерфејс со 
користење на алатки. 

1 Користење на библиотеки со алатки за имплементација. 
XI. 2 

Алатки за имплементација на кориснички интерфејси. Елементи на графички 
кориснички интерфејси. Програмирање на апликацијата. Користење на библиотеки со 
алатки. 2 Имплементација на графички кориснички интерфејс. 

1 Програмирање на настани во корисничките интерфејси. 
XII. 2 

Дизанирање на помош и документација. Барања за помош на коринсикот. Модели за 
нудење помош. Адаптивни системи за помош. 2 Имплементација на настанко-водени интерфејси. 

1 Програмска имплементација на помош и документација. 
XIII. 2 

Евалуација на кориснички интерфејси. Цели на евалуацијата. Евалуациски техники. 
Когнитивни прошетки низ системите, хеуристичка евалуација, експертска анализа, 
контролирани експерименти. 2 

Изработка на помош и документација за претходно изработениот 
графички кориснички интерфејс. 

1 Евалуациски техники. 
XIV. 2 Мултимодална интеракција, тродимензионална интеракција. Виртуелна реалност. 

2 
Pримена на техниките за евалуација за евалуација на претходно 
изработениот графички кориснички интерфејс. 

1 Програмска имплементација на мултимодална интеракција. 
XV. 2 Јавна одбрана на втората проектна задача 

2 Програмирање на мултимодална интеракција. 
Zbir 30  45  

 


